
Bezpečnost na území Česka se  
za posledních 25 let i díky klesající 
zločinnosti výrazně zlepšila.
Mezi roky 1995 a 2020 se snížil počet regis-
trovaných trestných činů z 369 tisíc případů 
na 166 tisíc ročně, tedy o více jak polovinu. 
Od roku 2005 poklesl jak počet trestných činů 
v oblasti hospodářské a obecné kriminality, tak 
také loupeží a vloupání.

Méně příznivý vývoj sledujeme v silniční do-
pravě. Počet nehod vzrostl ze 76 tisíc v roce 
2010 na 95 tisíc v roce 2020. Za nepříznivou 
statistikou stojí každoroční nárůst počtu auto-
mobilů jezdících po našich silnicích. Prakticky 
nezměněný stav pozorujeme ve statistice po-
žárů, jejichž počet 17,3 tisíce v roce 2020 byl 
jen o málo nižší v porovnání s rokem 1995, kdy  
museli hasiči zasahovat u 18,6 tisíce ohňů. Stejně 
tak se nepodařilo v tomto období snížit po-
čet usmrcených při požárech, který v polovině 
90. let dosáhl 109 osob a v roce 2020 činil  
144 osob. Vzrostl také počet lesních požárů.

▸ bit.ly/vdb-kriminalita-nehody

Kriminalita,
nehody



3636

V roce 2005 se událo 186 případů vražd, v roce 2020 jich bylo pouze 130. Vloupání do 
bytů a domů kleslo z 10,3 tisíce případů na 4,1 tisíce. Ve stejném období se také znatelně 
snížil počet nepodmíněně odsouzených osob z 10 tisíc na 8 tisíc. 

TRESTNÉ ČINY

*) pramen: Policejní prezidium ČR
**) pramen: Ministerstvo spravedlnosti ČR 

V roce 2020 
bylo odsouzeno 

k nepodmíněnému 
trestu odnětí 

svobody do 1 roku 

4 483 
osob 

a nad 15 let  

45  
osob.

Registrované trestné činy*) Osoby obžalované a odsouzené **)

Stíhané osoby*) (s českým státním občanstvím) 
podle pohlaví a druhu trestných činů (tis. osob)

vraždy

2020
2005

loupeže

vloupání
do bytů
a rod. domů

344 060

43 882

277 504

186

5 550

10 361

165 525

18 528

121 981

130

1 248

4 060

Hospodářská 
kriminalita

CELKEM

Obecná 
kriminalita

Obžalované
osoby

Odsouzené
osoby ženy mladiství

95 767 67 561

8 937 3 069
2005

61 852 48 558
7 935 1 110

2020

Celkem 56928

ženy

muži

ženy

muži

ženy

muži

krádeže 
prosté

majetkové 
trestné činy

2005
202011,7

1,9

9,6

2,8

15,3

16,4

98,1

2,6

18,8

3,7

31,6

56,9

Osoby odsouzené k nepodmíněnému 
a podmíněně odloženému trestu odnětí 
svobody**)

2005 2020

Tresty 
nepodmíněné

Tresty podmíněně 
odložené

10 078

36 006

7 975

25 488



37

Počet vážných dopravních nehod s usmrcením nebo zraněním osob se od roku 2010 
pohyboval mezi od 19,7 do 21,9 tisíce ročně, v roce 2020 se snížil na 18,4 tisíce nehod.  
Z 5 na 6 miliard Kč vzrostla ve stejné době rovněž věcná škoda. 

NEHODY

Policie ČR šetřila 
v roce 2020 

dopravní nehodu 
v průměru každých 

6 minut 
a každých  

23 minut 
byl zraněn  

účastník silničního 
provozu.

Průměrná škoda 
připadající  

na jednu nehodu 
dosáhla  

63  
tisíc Kč.

Nehody v silniční dopravě Osoby usmrcené při nehodách v silniční 
dopravě (včetně zemřelých do 30 dnů  
po nehodě)

Věcná škoda (mld. Kč)

Následky nehod v silniční dopravě

802

739

5182 823

2 540

1 807
21 610

24 426

20 880

2010 2015 2020

Osoby zemřelé 
na místě či do 
30 dnů po nehodě
Osoby zraněné 
těžce

Osoby zraněné 
lehce

2010 2020

Nehody 
se zraněním 
nebo usmrcením

Nehody
celkem

94 794

18 419

75 522

19 676

28

291

483

160

248

394

108

35

151

332

92

32

266

57

Při nehodách
v obcích

(mimo dálnice)

Při nehodách 
na dálnicích 2010

Při nehodách 
způsobených pod 
vlivem alkoholu

Při nehodách 
mezi vozidly

Při nehodách 
jednotlivých 

vozidel
Při nehodách
mezi vozidlem
a chodcem
Při nehodách 
mimo obce 

(mimo dálnice)

2020

2010 2020

6,0
mld. Kč

0
1
2
3
4
5
6
7

2020



38

Přímé škody při požárech vyčíslili odborníci v roce 1995 na necelou miliardu korun, v roce 
2020 dosáhly již 2,6 miliardy. Počet lesních požárů narostl ze 732 v roce 2010 na 2 081 
v roce 2020, kdy zasáhly 484 hektarů lesních pozemků. 

POŽÁRY

V roce 2020 vzniklo 
celkem  

685 
požárů 
způsobených 

nedbalostí  
při vaření, z toho 

nejčastěji vznícením 
olejů při smažení, 

fritování apod. 

Požáry podle ekonomického odvětví Uchráněné hodnoty a škody (mil. Kč)

Oběti požárů

Lesní požáry

2 023

1 135

975

234

366

2 618

3 184

1 740

2 070

939

109

122

1 798

5 264

Zemědělství

Lesnictví

Průmysl

Stavebnictví

Obchod

Doprava,
spoje

Domácnosti,
obytné domy

Požáry
celkem 1995 2020

18 565 17 346

Osoby
usmrcené

Osoby
zraněné

Osoby 
zachráněné

109

144

904

1 250

1 701

9 629

1995 2020

Uchráněné 
hodnoty
Přímé škody 
způsobené 
požáry

1995 2020

989

6 673

2 582

15 248

Počet
celkem

732 2 081
2020

2010

Výměra lesních
požárů (ha)

205 484


